« Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis, Ordinationis, Statuti, Decreti, derogationis et voluntatis infringere, vel illis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Onnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Eius se noverit incursumur.

« Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominiæ millesimo octingentesimo sexagesimo nono. Pridie Nonas Decembris, Pontificatus Nostri Anno vigesimoquarto.

M. Card. MATTEI Pro-Datarius      N. Card. PARACCIANI GLARELLI  
Visa de Curia

Loco	Plumbi	Dominicus      Brutii
		I. Cugnoni.

DE SECUNDA CONGREGATIONE GENERALI  
HABITA DIE XIV DECEMBRIS MDCCCLXIX.

**M O N I T U M**

« Eminentissimi ac Reverendissimi Praesides Congregacionum generalium, habita ratione desiderii a pluribus Patribus manifestati statuerunt, in Congregatione generali, quae habebitur Feria III. die 14 decembris hora nona matutina, non esse

eligendam nisi unam deputationem, scilicet eam, quae pro rebus ad fidem pertinentibus destinata est ».

« Romae die 12 Decembris 1869 ».

JOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI

*Secret. Concilii Vatic.*

*Hac in Congregatione, celebrata Missa de Spiritu sancto per Archiepiscopum Bituricensem Carolum ex Principibus de la Tour d'Auvergne-Lauraguais, recitatisque precibus per praesidem Cardinalem Antoninum De Luca, eorum Patrum nomina publicata sunt, qui, scrutinio peracto, in Iudices Excusationum electi sunt reperti, atque eorum pariter, qui in Iudices Querelarum et Controversiarum. Scrutinia autem ideo in Synodo facta non sunt, quod nimium temporis spatium id postularet: ideoque, assentientibus Patribus, per deputatos viros in Secretaria Concilii facta sunt. Nomina autem sunt quae sequuntur.*

### NOMINA

« *Beverendissimorum Patrum qui in Iudices Excusationum maiori suffragiorum numero electi sunt* ».

### REVERENDISSIMI PATRES

« *Paulus Melchers Archiepiscopus Coloniensis  
Benvenutus Monzón y Martins Archiepiscopus Granatensis  
Ioachim Limberti Archiepiscopus Florentinus  
Ioannes Baptista Landriot Archiepiscopus Rhemensis  
Franciscus Pedicini Archiepiscopus Barensis* ».

### NOMINA

« *Beverendissimorum Patrum qui Iudices Querelarum et Controversiarum maiori suffragiorum numero electi sunt* ».

### REVERENDISSIMI PATRES

« *Iosephus Angelini Archiepiscopus Corinthiensis  
Gaspar Mermillod Episcopus Hebronensis  
Innocentius Sannibale Episcopus Eugubinus.  
Ioannes Rosati Episcopus Tudertinus.  
Antonius Canzi Episcopus Cyrenensis.*

*Inde per secreta suffragia guisóme Patrum virginUquatuQr scripsit nomina ad constituendum Consilium de rebus ad fidem pertinentibus, Ut iterum, scrutinio peracto, qui maiora suffragia referrent, electi intelligerentur.*

*Denique distributae sunt Litterae Apostolicae in forma Bullae, quibus limitantur ac enumerantur Censurae, quibus ipso facto atque iure legum quarumdam violatores innodati subsunt. Eiusmodi Litterae Apostolicae, ea de causa promulgatae in Synodo sunt, quod, licet iamdiu negotium de quo agunt, examinandum traditum fuerit, paratae tamen non essent nisi appropinquate Concilii Vaticani tempore: quo factum est, ut missae ad Episcopos non fuerint, sed in ipso proximo Concilio, mandante Pontifice, singulis Patribus traderentur: inde autem die 18 eiusdem mensis affixa quoque fuerunt in consuetis Urbis locis; quae quidem affixio efficit, ut in omnibus Orbis catholici locis promulgatae intelligentur. Harum Litterarum, quibus n&rmullas adnotaciones subnectimus, tenoris suni qui sequitur.*

« Sanctissimi Domini nostri PII Divina Providentiae PAPAE IX. Constitutio qua ecclesiasticae censurae latae sententiae limitantur ».

**PIUS EPISCOPUS  
SERVUS SERVORUM DEI**  
*Ad perpetuam rei memoriam.*

« Apostolicae Sedis moderationi convenit, quae salubriter veterum canonum auctoritate constituta sunt, sic retinere, ut, si temporum rerumque mutatio quidpiam esse temperandum prudenti dispensatione suadeat, Eadem Apostolica Sedes congruum supremae suaे potestatis remedium ac providentiam impendat. Quamobrem cum animo Nostro iampridem revolveremus, ecclesiasticas censuras, quae per modum latae sententiae, ipso facto incurrendae ad incolumitatem ac disciplinam ipsius Ecclesiae tutandam, effrenemque improborum licentiam coercendam et emendandam sancte per singulas aetates indictae ac promulgatae sunt, magnum ad numerum sensim excrevisse: quasdam

etiam, temporibus moribusque mutatis, a fine atque causis, ob quas impositae fuerant, vel a pristina utilitate atque opportunitate excidisse,\* eamque ob rem non infrequentes oriri sive in iis, quibus animarum cura commissa est, sive in ipsis fidelibus dubietates, anxietates, angoresque conscientiae; Nos eiusmodi in commodis occurrere volentes, plenam earundem recensionem fieri, Nobisque proponi iussimus, ut, diligenti adhibita consideratione, statueremus, quasnam ex illis servare ac retinere oporteret, quas vero moderari aut abrogare congrueret. Ea igitur recensione peracta, ac Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus in negotiis Fidei Generalibus Inquisitoribus per universam Christianam Rempublicam deputatis in consilium adscitis, reque diu ac mature perpensa, motuproprio, certa scientia, matura deliberatione Nostra, deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, hac perpetuo valitura Constitutione decernimus, ut ex quibuscumque censuris sive excommunicationis, sive suspensionis, sive interdicti, quae per modum latae sententiae, ipsoque facto incurriendae hactenus impositae sunt, nonnisi illae, quas in hac ipsa Constitutione inserimus, eoque modo, quo inserimus, robur exinde habeant; simul declarantes, easdem non modo ex veterum canonum auctoritate, quatenus cum hac Nostra Constitutione convenient, verum etiam hac ipsa Constitutione Nostra, non secus ac si primum editae ab ea fuerint, vim suam prorsus accipere debere.

*« Excommunicationes latae sententiae speciali modo  
Romano Pontifici reservatae ».*

« Itaque excommunicationi latae sententiae speciali modo Romano Pontifici reservatae subiacere declaramus:

## I.

« Omnes a christiana fide apostatas, et omnes ac singulos haereticos, quocumque nomine censeantur, et cuiuscumque sectae exsistant, eisque credentes, eorumque receptores, fautores, ac generaliter quoslibet illorum defensores.

## •II.

« Omnes et singulos scienter legentes sine auctoritate Sedis Apostolicae libros eorumdem apostatarum et haereticorum haeresim propugnantes, nec non libros cuiusvis auctoris per Apostolicas litteras nominatim prohibitos, eosdemque libros retinentes, imprimentes, et quomodolibet defendantes (1).

## III.

« Schismaticos et eos qui a Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter se subtrahunt, vel recedunt.

## IV.

« Omnes et singulos, cuiuscumque status, gradus seu conditionis fuerint, ab ordinationibus seu mandatis Romanorum Pontificum pro tempore exsistentium ad universale futurum Concilium appellantes, nec non eos, quorum auxilio, consilio vel favore appellatum fuerit.

## V.

« Omnes interficientes, mutilantes, percutientes, capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicae Legatos, vel Nuncios, aut eos a suis Dioecesibus, Territorii, Terris, seu Dominiis eiicientes, nec non ea mandantes, vel rata habentes, seu praestantes in eis auxilium, consilium vel favorerm

(1) Hoc Articulo 2° magna censurarum abrogatio facta est, ac simplex datum principium, ita ut cessent censurae latae pro libris, qui in indicem librorum prohibitorum sunt relati, exceptis illis, qui in hoc articulo memorantur. Quare reliqui omnes libri in dictum Indicem relati sine gravi culpa legi quidem non poterunt, non tamen

lectores ceterique, quibus prohibitio extenditur, in censuras incident. Item excommunicati sunt, excommunicacione tamen nulli reservata, qui impriment vel imprimi faciunt libros de rebus sacris tractantes sine venia Ordinari, de quibus inferius sanctio statuitur.

## VI.

« Impedientes directe vel indirecte exercitium iurisdictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori, et ad hoc recurrentes ad forum saeculare, eiusque mandata procurantes, edentes, aut auxilium, consilium vel favorem praestantes (1).

## VII.

« Cogentes sive directe, sive indirecte iudices laicos ad trahendum ad suum tribunal personas ecclesiasticas praeter canonicas dispositiones (2): item edentes leges vel Decreta contra libertatem aut iura Ecclesiae.

## VIII.

« Recurrentes ad laicam potestatem ad impediendas litteras vel acta quaelibet a Sede Apostolica, vel ab eiusdem Legatis aut Delegatis quibuscumque profecta, eorumque promulgationem vel executionem directe vel indirecte prohibentes, aut eorum causa sive ipsas partes, sive alios laedentes vel perterrefacientes (3).

## IX.

« Omnes falsarios litterarum Apostolicarum, etiam in forma Brevis ac supplicationum gratiam vel iustitiam concernenti um, per Romanum Pontificem, vel S. E. R. Vice-Cancellarios seu Gerentes vices eorum aut de mandato Eiusdem Romani Pontificis signatarum: nec non falso publicantes Litteras Apostolicas, etiam in forma Brevis, et etiam falso signantes supplications huiusmodi sub nomine Romani Pontificis seu Vice-Cancellarii aut Gerentis vices praedictorum.

(1) Ad hunc Articulum 6 faciunt, quae scripsi in Vol. I, pag. 567 et seqq. de recursu ad laicum tribunal in causis ecclesiasticis.

(2) Per verba *praeter canonicas dispositiones* allusio fit ad Concordata

Guberniorum cum Apostolica Sede, quae in vigore permaneant.

(3) Exemplum huius articuli (qui multum convenit cum Articulo 6º) inuitur in his ephemeridibus in Vol. IV, pag. 147 in adnotatione.

« Absolventes complicem in peccato turpi etiam in mortis articulo, si alius Sacerdos licet non adprobatus ad confessiones, sine gravi aliqua exoritura infamia et scandalo, possit excipere morientis confessionem (1).

## XI.

« Usurpantes aut séquestrantes iurisdictionem, bona, redditus, ad personas ecclesiasticas ratione suarum Ecclesiarum aut Beneficiorum pertinentes (2).

## XII.

« Invadentes, destruentes, detinentes per se vel per alios *Civitates, Terras loca aut iura ad Ecclesiam Romanam pertinentia;* vel usurpantes, perturbantes, retinentes supremam iurisdictionem in eis; nec non ad singula praedicta auxilium, consilium, favorem praebentes (3).

« A quibus omnibus excommunicationibus huc usque recentis absolutionem Romano Pontifici pro tempore speciali modo reservatam esse et reservari; et pro ea generalem concessionem absolvendi a casibus et censuris, sive excommunicationibus Romano Pontifici reservatis nullo pacto sufficere declaramus, revocatis insuper earumdem respectu quibuscumque indultis concessis sub quavis forma et quibusvis personis etiam Regularibus cuiuscumque Ordinis, Congregationis, Societatis et Istituti, etiam speciali mentione dignis et in quavis dignitate constitutis. Absolvere autem praesumentes sine debita facultare, etiam quovis prae-

(1) Circa hunc Articulum 10 recolenda est Instructio S. Inquisitionis, quam edidi in Vol. III, pag. 499 et seqq. nec non Decretum, quod ietuli in Vo. II, pag. 673.

(2) De hoc Articulo 11° exemplum publicum habemus in iis, quae in Italia per Gubsrniuir rantur, et ad

rem facit Allocutio Consistorialis habita die 22 Septembris 1867, quam edidi in Vol. III, pag. 113 et seqq.

(3) Cum hoc Articulo 12° confer responsa S. Poenitentiariae, quae edidi in Vol. I, pag. 557 et seqq. et alia responsa quae retuli in Vol. II, pag. 678 et seqq.

textu, excommunicationis vinculo Romano Pontifici reservatae innodatus se sciant, dummodo non agatur de mortis articulo, in quo tamen firma sit quoad absolutos obligatio standi mandatis Ecclesiae, si- convaluerint.

*Excommunicationes latae sententiae Romano Pontifici reservatae.*

« Excommunicationi latae sententiae Romano Pontifici reservatae subiacere declaramus:

I.

« Docentes vel defendantes sive publice, sive privatim propositiones ab Apostolica Sede damnatas sub excommunicationis poena latae sententiae; item docentes vel defendantes tamquam licitam proxim inquirendi a poenitente nemen complicis,, prouti damnata est a Benedicto XIV, in Const. *Suprema* 7 Iulii 1745 ; *Ubi primum*.2 Iulii 1746; *Ad eradicandum* 28 Septembris 1746 (1).

(i) **Benedictus XIV in Const. *Suprema*** proxim inquirendi a poenitente nomen vel individuam personam complicis hisce verbis ad Lusitanos scribens reprobavi!: « Notum vobis esse volumus, memoratam superius proxim penitus reprobandam esse, candem a nobis per praesentes nostras in forma Brevis litteras reprobari atque damnari tamquam scandalosam et perniciosa, ac tam famae proximorum, quam ipsi etiam Sacramento iniuriosam, tendentemque ad. sacrosanti suggesti sacramentalis violationem, atque ab eiusmodi Poenitentiae Sacramenti tantopere proficuo et necessario usu fideles abalienantem ».

In Const. *Ubi primum* idem Pontifex priorem confirmans Constitutionem inter alias sanctiones haec edixit: «Statuentes ac decernentes, ut qui cumque... ausus in posterum fuerit docere licitam esse eiusmodi proxim, prout ea in relato nostro Brevi expo-

nitur ac reprobatur; vel scribere aut o qui praesumpserit in eiusdem damnatae praxis defensionem, vel ea, quae in dicto Brevi contra eandem proxim decreta sunt, impugnare aut in alienos sensus temere detorquere seu interpretari, incidat ipso facto in excommunicationem, a qua non possit, praeterquam in articulo mortis ab alio quocumque etiam dignitate fulgente vel auctoritate sufflito, nisi a Nobis vel pro tempore existente Romano Pontifice, absolvì».

In Constitut. *Ad eradicandum*, Pontifex, contra pravas opiniones eorum, qui docerent eas Constitutiones hon ultra Lusitaniam extendi ad quam missae essent, ita declaravit: « Decernimus et declaramus, memoratam proxim is se ipsa et ubique locorum ac temporum, Apostolica Auctoritate reprobatae atque damnatam esse et censeri debere.... »

## II.

« Violentas manus, suadente diabolo, iniicientes in Clericos, vel utriusque sexus Monachos, exceptis quoad reservationem casibus et personis, de quibus iure vel privilegio permittitur, ut Episcopus aut alius absolvat

## III.

« Duellum perpetrantes, aut simpliciter ad illud provocantes, vel ipsum acceptantes, et quoslibet complices, vel qualemcumque operam aut favorem praebentes, nec non de industria spectantes, illudque permittentes, vel quantum in illis est, non prohibentes, cuiuscumque dignitatis sint, etiam regalis vel imperialis.

## IV.

« Nomen dantes sectae *Massonicae*, aut *Garbonariae*, aut aliis eiusdem generis sectis quae contra Ecclesiam vel legitimas potestates seu palam, seu clandestine machinantur, nec non iisdem sectis favorem qualemcumque praestantes; earumve occultos cori phaeos ac duces non denunciantes, donec non denunciaverint (1).

## V.

« Immunitatem asyli ecclesiastici violare iubentes, aut ausu temerario violantes (2),

## Vi.

« Violantes clausuram Monialium, cuiuscumque generis aut conditionis, sexus vel aetatis fuerint, in earum monasteria absque legitima licentia ingrediendo ; pariterque eos introducentes

(1) Confer documenta, qua hac de re adduxi in Vol. I, p. 290, 193 et 301. Animadverte insuper, quam limitata fuerit obligatio denunciandi Sectarios, quae coercita est ad denunciandos tantum cori phaeos et duces si sint occulta

(2) Habes exemplum violationis Asyli in causa, quam adduxi in Vol. II, pag. 45 et seqq.

## EX ACTIS

vel admitientes, itemque Moniales ab illa exeuntes extra casus ac formam a S. Pio V. in Constit. *Decori* praescriptam (1).

## VII.

« Mulieres violantes Regularium virorum clausuram-, et Superiores aliosve eas admittentes.

## VIII.

« Reos simoniae realis in Beneficiis quibuscumque, eorumque complices.

(1) S. Pius V, in constitutiōne *Decori* edita die 24 Ianuarii 1570 haec constituit J « § 1. Sane periculo et scandalo plena res est, ac regulari observantiae vehementer adversatur, sanctimoniales aliquando, parentes, fratres sorores aut alios agnatos vel cognatos, nec non monasteria et alia filiations nuncupata, etiam eisjsubiecta, visitandi, aut infirmitatis causa aliove praetextu a monasteriis exire, et per saecularium personarum domos discurrere et vagari, quo veluti colore eximium quoque honestatis et pudicitiae decus in discrimen committunt.

« § % Unde nos, malo huic, pro nostro pastoralis officii debito, salubriter occurrere volentes, inhaerentes etiam Decreto sacri Concilii Tridentini de Clausura Monialium disponenti, ac aliis nostris Litteris desupex huiusmodi clausura editis adducentes, volumus, sancimus et ordinamus nulli Abbatissarum, Priorissarum, aliarumque monialium, etiam Carthusiensis, Cisterciensis S. Benedicti, et Mendicantium et quortiCumque aliorum Ordinum, etiam militiarum ac statuum, graduum, conditionum, dignitatum ac praeminentiarum existentium, etiam a regia vel illustri prosapia ortarum,